
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 – 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n.104, recante “Legge quadro per 

l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone in 

situazione di handicap”; 

VISTA la legge-quadro 8 novembre 2000, n.238 per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE le “Linee Guida per l’integrazione scolastica degli alunni con 

disabilità” trasmesse con C.M. del 4 agosto 2009, prot.4274, in 

particolare la parte II, nella quale al punto1) è previsto che si 

promuova da parte degli Uffici scolastici regionale la 

costituzione dei Gruppi di lavoro interistituzionali regionali; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, integrato e corretto 

dal Decreto Legislativo 7 agosto 2019 n. 96 recante “Norme per 

la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), 

della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 338 del 26 aprile 2018 recante 

“composizione, articolazione, modalità di funzionamento, sede, 

durata, nonché assegnazione di ulteriori funzioni per il supporto 

all’inclusione scolastica del gruppo di lavoro interistituzionale 

regionale (GLIR) ai sensi dell’articolo 15 della Legge 5 febbraio 

1992, n. 104, come modificato dall’articolo 9 del Decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n.66; 

VISTO l’art.3, comma1, del citato Decreto Ministeriale n.338/2018, che 

assegna al GLIR le seguenti funzioni: 

a) consulenza e proposta all’USR per la definizione, l’attuazione 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 – 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

e la verifica degli accordi di programma di cui agli articoli 13, 

39 e 40 della legge n.104/1992, integrati con le finalità di cui 

alla legge 13 luglio 2015 n.107, con particolare riferimento alla 

continuità delle azioni sul territorio, all’orientamento e ai percorsi 

integrati scuola- territorio-lavoro; 

b) supporto ai Gruppi per l’inclusione territoriale (GIT); 

c) supporto alle reti di scuole per la progettazione e realizzazione 

dei Piani di formazione in servizio del personale della scuola di 

cui all’art.3 comma1 del citato D.M. n.338/2018; 

VISTO il successivo art.4 del medesimo D.M. n.338/2018, recante, al 

comma 1, la possibilità di prevedere all’interno del GLIR un 

Gruppo operativo di coordinamento con il compito di elaborare 

proposte, svolgere attività propedeutica agli incontri, predisporre i 

materiali utili ai programmi di lavoro e, al comma 2, la possibilità 

di articolarsi in gruppi di lavoro aventi ad oggetto differenti 

tematiche di particolare rilevanza che richiedono ricerca, studio e 

approfondimento; 

VISTO il decreto interministeriale 29 dicembre 2020, n.182 "Adozione del 

modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle 

correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle 

misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell'articolo 

7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66"; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.153 del 1° agosto 2023 “Disposizioni 

correttive al Decreto Interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182”; 

VISTA la nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione prot. 0004179 del 5 ottobre 2023 sulle indicazioni 

operative per la redazione dei PEI; 

VISTA l’esigenza di rafforzare i compiti di pianificazione, 

programmazione e governo delle azioni a favore dell’inclusione 

scolastica degli alunni con disabilità, garantire il coordinamento 

e l’ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse disponibili, per 

ricondurre ad un quadro unitario tutte le iniziative regionali 

anche con particolare riferimento alla continuità delle azioni sul 

territorio, all’orientamento e ai percorsi integrati scuola-

territorio-lavoro; 

CONSIDERATA l’esigenza di aggiornare la rappresentanza per la sostituzione 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 – 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

nei ruoli e nelle funzioni di alcune componenti; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 2227 del 27.11.2023 “Nuovo GLIR - 

Composizione del Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale”; 

VISTO il D.D.G. prot. n.22 del 12.01.2024; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Composizione del Gruppo di Lavoro interistituzionale Regionale) 

È costituito il Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale – G.L.I.R. come segue: 

Anna Paola Sabatini Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale (U.S.R) 

per il Lazio con funzioni di Presidente; 

Anna Rita Giuseppone Dirigente dell’Ufficio III dell’U.S.R. per il Lazio; 

Rosa Musto Dirigente Tecnico in servizio presso Segreteria tecnica 

Direzione generale USR per il Lazio; 

Angelo Lacovara Dirigente scolastico capo segreteria Direzione generale USR 

per il Lazio; 

Vincenzo Fucito Docente distaccato comma 65 legge107 del 2015 Segreteria 

tecnica Direzione generale USR per il Lazio; 

Olga Villani Dirigente dell’Ufficio II- scuole paritarie;  

Piera Guglielmi Dirigente Scolastico in servizio presso I.C. E.Q. Visconti; 

Isabella Pinto Dirigente Scolastico in servizio presso Istituto “Magarotto” 

di Roma; 

Tiziana Giampaoletti Docente distaccato, esperto in inclusione scolastica, in 

servizio presso U.S.R. Lazio – Ufficio III;  

Anna Montrone Docente distaccato, Scuola in Ospedale e Istruzione Parentale, 

in servizio presso USR Lazio Ufficio III; 

Milena Pavoncello Direttore scuola ebraica di Roma;  

Vincenzina Ancona Rappresentante Area sanità Regione Lazio; 

Pochesci Federica Rappresentante Area Sevizi sociali Regione Lazio;  

Agnese D’Alessio Rappresentante Area Istruzione Regione Lazio;  

Patrizia Fornari Rappresentante ANCI; 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 – 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

4 

Maria Pia Rosso Rappresentante P.O. Programmazione Pedagogica dei servizi 

0/6 e Progetti di Integrazione - Roma Capitale - Dipartimento 

Servizi Educativi e Scolastici Direzione Programmazione, 

regolamentazione e gestione dei servizi educativi e scolastici; 

Gianluca Amatori Rappresentante Comitato regionale di coordinamento delle 

Università del Lazio; 

Stefania Stellino Rappresentante FISH Lazio; 

Iacopo Balocco Rappresentante FAND Lazio e UICI;  

Maurizio Benincasa Rappresentante FIRST Lazio; 

Rosa Ferri Rappresentante AIPD, sezione di Roma;  

Paola Abrescia Rappresentante AID; 

Achille Bellucci Rappresentante UNCEM Lazio; 

Corinne Ceraolo Spurio Rappresentante ANFFAS Lazio; 

Vittorio Corsini Rappresentante ENS Lazio; 

 

Articolo 2 

(Compiti e modalità di funzionamento) 

Il G.L.I.R. è convocato dal Direttore generale che lo presiede e le funzioni di 

vicepresidente del G.L.I.R. sono affidate al Dirigente dell’Ufficio III, Anna Rita 

Giuseppone. 

 

Articolo 3 

(Sede e durata) 

1. Il GLIR si riunisce presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale via Frangipane, 

41. Le riunioni possono svolgersi anche in modalità telematica, su piattaforma di 

comunicazione on line messa a disposizione dall’Amministrazione. 

2. Il GLIR può essere integrato da personale esperto anche in servizio presso l’USR per 

il Lazio su invito del Presidente e anche su proposta di uno dei componenti. 

3. Il GLIR può articolarsi in gruppi di lavoro aventi ad oggetto differenti tematiche di 

particolare rilevanza che richiedono ricerca, studio e approfondimento operativo su 

diversi aspetti, anche in materia di orientamento scolastico. 

4. Il GLIR, come composto, rimane in carica per tre anni ed i suoi componenti possono 

essere confermati una sola volta. 

5. Le funzioni di segreteria, di supporto tecnico-amministrativo ed organizzativo ai 

lavori del GLIR sono assicurate dall’Ufficio III dell’Ufficio Scolastico Regionale. 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 – 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

5 

6. Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’USR per il Lazio. 

 

Articolo 4 

(Oneri) 

Nessun compenso, né rimborso è previsto per i componenti del Gruppo di lavoro e 

per gli esperti per la partecipazione ai lavori. 

 

Articolo 5 

(Integrazione) 

Il presente decreto integra il D.D.G. prot. n.22 del 12.01.2024, per le motivazioni, di cui 

alle premesse. Nulla si intende variato per i restanti contenuti del suddetto D.D.G. 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 
 

 

 

  

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-09-10T15:34:10+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-09-10T17:35:40+0200
	protocollo




